PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от 20.03.2024                                                                                                                      № 54
О внесении изменений в решение Городской Думы города Калуги от 19.06.2019 № 127                  «Об утверждении Порядка предоставления в аренду неиспользуемых объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «Город Калуга», и о расторжении договоров аренды таких объектов культурного наследия»
В соответствии с постановлением Городской Думы г. Калуги от 13.06.2000                № 146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом», статьями 24, 43 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок предоставления в аренду неиспользуемых объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности муниципального образования «Город Калуга», и о расторжении договоров аренды таких объектов культурного наследия, утвержденный решением Городской Думы города Калуги от 19.06.2019 № 127 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Изложить абзац 2 пункта 1.7 Порядка в следующей редакции:

«1) управление экономики и имущественных отношений города Калуги, действующее от имени собственника имущества (далее – управление), – для объектов, находящихся в казне муниципального образования «Город Калуга»;».

1.2. По тексту пунктов 1.12, 1.13 Порядка слова «в Городскую Управу города Калуги» заменить словами «в адрес арендодателя».

1.3. По тексту пункта 1.17 Порядка слова «Городской Управы города Калуги» заменить словом «арендодателя».

1.4. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Предоставление в аренду объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной казне, осуществляется управлением в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ              «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Городской Думы города Калуги, Городской Управы города Калуги, устанавливающими порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом».

1.5. По тексту пунктов 2.2, 3.2, 3.3 Порядка слова «Городской Управой» заменить словом «управлением».

1.6. По тексту пункта 2.3 Порядка слова «постановление Городской Управы» заменить словами «распоряжение заместителя Городского Головы – начальника управления экономики и имущественных отношений города Калуги (далее – распоряжение заместителя Городского Головы – начальника управления)».

1.7. Пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.4. Проект договора аренды объекта культурного наследия должен быть предварительно направлен управлением на согласование государственному органу до момента принятия распоряжения заместителя Городского Головы – начальника управления о предоставлении в аренду объектов культурного наследия по итогам аукциона».

1.8. Изложить пункт 3.1 Порядка в следующей редакции:

«3.1. Предоставление в аренду объектов культурного наследия, закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, а также закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, осуществляется по согласованию с управлением, оформленному распоряжением заместителя Городского Головы – начальника управления, муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Городской Думы города Калуги, Городской Управы города Калуги, устанавливающими порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом».

1.9.  Изложить абзацы 11, 12 пункта 3.4 Порядка в следующей редакции:

«В зависимости от результата предварительного согласования проекта сделки Городской Думой города Калуги управление готовит решение о согласовании сделки либо  об отказе в согласовании совершения сделки.

 Решение о согласовании совершения сделки оформляется распоряжением заместителя Городского Головы – начальника управления».

1.10. По тексту пункта 3.5 Порядка слова «уполномоченный орган» заменить словом «управление».
1.11. Абзац четвертый пункта 1.7 Порядка после слов «Городской Управы» дополнить словами «города Калуги».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.02.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                     Ю.Е. Моисеев
PAGE